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Аннотация. Мақалада автор адамды өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу қылмысының қылмыстық-құқықтық 

сипаттамасының қысқаша мазмұнын ашып көрсетеді. Қазіргі уақытта бұл қылмыс түріне қатысты бірыңғай 

тұжырым не түсіндірме қылмыстық құқық аясында да, сот-тергеу практикасында да қалыптаспаған. Аталған 

тақырыптың өзектілігі қылмыстың адам өлтіруден ажырататын белгілерінен көрініс табады. 

 

Кілтті сөздер: адамды өзін-өзі өлтіргуе дейін жеткізу, қылмыс құрамы, адам өлтіру, қылмыстық 

жауапкершілік негіздері, қылмыс, қылмыстық саралау. 

 

Қылмыстық-құқықтық қорғаудың объектісі болып табылатын адам өмірі ҚР 

Қылмыстық кодексінің бір тарауымен ғана қорғалмайды. Адам өміріне қарсы кез келген 

қылмыстың тікелей объектісі белгілі бір адамның өзіне тиесілі өмір сүру және өмірінің 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету құқығын жүзеге асыру аясында қалыптасатын қоғамдық 

қатынастардан тұрады.  Қазақстан Республикасының заң жүйесінде адамның өмір сүруге 

құқығын қамтамасыз ететін әрі қорғайтын бірқатар нормативтік актілер бар. Олардың бастысы 

– 1995 жылдың 30  тамызында қабылданған Қазақстан Республикасының Конституциясы. 

Тиісінше, отандық заңнмадан бөлек, халықаралық құқық аясында қабылданған, Қазақстан 

ратификациялаған халықаралық шарттар да аз емес. Мәселен, БҰҰ Бас Ассамблеясының 

резолюциясымен қабылданған 1948 жылғы 10 желтоқсандағы №217 А (ІІІ) Адам 

құқықтарының жалпыға бірдей Декларациясында «Адам баласы үйелменінің барлық 

мүшелеріне тән қадір-қасиетін, құқықтарының теңдігі мен тартып алынбайтындығын тану, 

бостандық пен әділдіктің және жалпыға бірдей бейбітшіліктің негізі болып табылатынына 

назар аудара отырып, адам баласы зорлық-зомбылық пен қанауға қарсы көтеріліске мәжбүр 

болатын жағдайды тудырмау үшін, адам құқықтары заң билігімен қорғалуы керек екеніне 

назар аудара отырып,  мүше-мемлекеттер Біріккен Ұлттар Ұйымымен ынтықтамаса отырып, 

адам құқықтары мен негізгі бостандықтары жалпыға бірдей құрметтеліп сақталуына ықпал 

жасауға міндеттенгендеріне назар аудара отырып, осы міндеттемелерді толыққанды жүзеге 

асыру жолында осы құқықтар мен бостандықтардың мән-мағынасы мен ерекшеліктерін 

ұғынып түсінудің маңызы зор екендігіне назар аудара отырып, Декларация нормаларын тани 

отырып, жоғарыда аталғандарды қамтамасыз етуді мақсат ретінде жария ете отырып 

Декларация номаларын қабылдайды» делінген [1].  

Аталған Декларацияның 3-бабында әр адамынң өмір сүруге, бостандықта болуға және 

жеке басына қол сұғылмауына құқылы екендігі бекітілген. Ал Қазақстан Республикасының 

Конституциясының 15-бабында әркімнің өмір сүруге құқығына конституциялық деңгейде 

кепілдік берілген. [3]  
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Кісі (адам) өлтірудің объективтік жағы басқа адамға өлім әкелуден көрінеді және, 

әдетте, физикалық (жарақаттау, тұншықтыру, биіктіктен құлату және т.б.) не психикалық 

(жүрек-қан тамырлары ауруларынан зардап шеккен адамға қатты қобалжуды не өлім қаупін 

тудыратын ақпаратты қасақана хабарлау және т.б.) сипаттағы белсенді әрекеттер арқылы 

жүзеге асырылады. Адам өлтіру әрекетсіздік арқылы да жасалуы мүмкін. Әрекетсіздік үшін 

жауапкершілік, егер кінәлі жәбірленушінің өмірін сақтауға бағытталған белгілі бір әрекеттерді 

орындауы керек екендігі және орындай алатындығы анық болса ғана, мүмкін болады. 

Объективті жағының міндетті белгісі – өлімнің басталуы (болуы, орын алуы). ҚР Қылмыстық 

кодексінің 105-бабы 1-бөлігінде қарастырылған әрекеттер (жәбірленушіні қорқыту, оған 

қатыгездікпен қарау, адами қадір-қасиетті үнемі қорлау арқылы) қылмыстық саралуға әсерін 

тигізбейді, яғни, баптың бірінші бөлігі бойынша үкім шығару кезінде қылмсытың қандай 

жолмен жасалғандығы маңызды емес. [2] Ал, тиісті қылмыстық жаза көзделген баптың екінші 

бөлігі бойынша саралау кезінде, онда көзделген жағдайлардың орын алуы міндетті әрі 

маңызды болып есептеледі. Қылмыстық әрекет  пен жәбірленушінің өлімі арасында себепті 

байланыс орнатылуы керек. Бұл адамның өлімі оның кездейсоқ салдары емес, кінәлінің 

әрекетінің (әрекетсіздігінің) қажетті және табиғи нәтижесі болуы керек дегенді білдіреді.  

Өзін-өзі өлтірудің объективті жағы бұл басқа адамның өзін-өзі өлтіруіне себеп болатын 

(себеп-салдарлық) кінәлінің белсенді әрекеттермен (сирек жағдайда әрекетсіздікпен) 

сипатталады. Қылмыстың объективтік жағының міндетті белгілері: а) қауіп-қатер; ә) 

жәбірленушіге қатыгездікпен қарау; б) оның адамдық қадір-қасиетін жүйелі түрде қорлау.  

Өз-өзіне қол жұмсау тәсілдерінің тізімі жетерліктей толыққанды. Өзіне-өзі қол жұмсау 

фактісі (оған жасалған әрекет) мен кінәлінің әрекеті арасында себептік байланыс болуы тиіс, 

яғни бұл жәбірленушіні өзіне-өзі қол жұмсауға итермелеген тікелей себеп болған адамның 

әрекеттері (әрекетсіздігі) екендігі анықталуы керек. Егер ол басқа себептердің нәтижесінде 

пайда болса, (мысалы, жұмыстағы асқынулардан, отбасылық қатынастардың бұзылуынан, 

психикалық аурудан туындаған стресс), қылмыс құрамы жоқ болып саналады. Қылмыстық 

әрекет биологиялық өлім сәтінен бастап, сондай-ақ өзіне-өзі қол жұмсауға әрекет жасалған 

сәттен бастап аяқталған болып есептеледі. 

Кісі (адам) өлтіру  және өзіне-өзі өлтіруге дейін жеткізу қылмыстарына тікелей және 

жанама пиғыл тән. Қылмыс тікелей пиғылмен жасалғанда, оның адам өлтіру ретінде 

қарастырылуы шарт. Алайда, әдебиеттерде кінә нысанына (түріне) қатысты түрлі пікірлер бар. 

Мәселен, кейбір құқықтанушылар «егер кінәлінің адамды өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу ниеті 

болса, оның кейінгі әрекеті адам өлріту ретінде саралануы қажет» деп есептейді. Немесе, 

«кінәлі адамды өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу ниетіне сәйкес қолайлы орта қалыптастыратын 

болса, оның әрекеттері адамды өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу ретінде емес, адам өлтіру 

ретінде қарасытырылуы және саралануы тиіс» көзқарастар бар.  

Осылайша, кісі (адам) өлтіру мен өзін-өзі өлтіруге дейін жеткізу арасында  айрықша 

сызық бар. Бұл қылмыстардың салдары бір – өлім. Іс жүзінде, өзіне-өзі қол жұмсауға дейін 

жеткізуді дәлелдеуде қиындықтар туындауына байланысты қылмыстық істер қылмыс 

құрамының болмауына байланысты көп жағдайда тоқтатылады. Сол себепті қылмыс 

құрамына қатысты белгілерді, элементтерді қылмыстық тергеу мен анықтауды әрі сот 

процесінде дәлелдеуді жеңілдету  және оңтайландыру мақсатында, отандық қылмыстық 

заңнаманы жетілдіру қажеттігі туындайды.  

 
Қолданылған әдебиеттер тізімі: 

1. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/БҰҰ 1948 жылғы 10 желтоқсандағы Адам құқықтары туралы 

Декларациясы; 

2. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Қазақстан Республикасының 2014 жылдың 3 шілдесіндегі 

Қылмыстық кодексі; 

3. http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Қахақстан Респуликасының 1995 жылғы 30 тамыздағы 

Конституциясы. 

 

 

http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Қазақстан
http://adilet.zan.kz/kaz/docs/Қахақстан

	Страница 1

